
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12 мая  2015г.              с. Сигаево                 № 568 

 

 

 

      О проведения Месячника безопасности на водных объектах в летний период 

  

 В соответствии с Комплексным планом основных мероприятий МЧС России на 

2015 год, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний 

период 2015 года в срок с 1 июня по 31 августа 2015 года проводится Месячник  

безопасности на водных объектах. В целях организованного проведения летнего 

отдыха населения, обеспечения охраны жизни взрослых и детей на водных объектах, 

а также предотвращения их гибели на воде, руководствуясь статьей 34 пунктом 29 

Устава муниципального образования «Сарапульский район», Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район» постановляет:   

1. Утвердить План проведения Месячника безопасности на водных объектах в 

летний период 2015 года  Сарапульского района (прилагается). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений, 

руководителям предприятий, организаций и учреждений, частным лицам, имеющим 

базы отдыха с местами для купания на водных объектах: 

- взять под личный контроль проведение месячника безопасности на водных 

объектах; 

- разработать и утвердить План проведения Месячника безопасности на водных 

объектах в летний период 2015 года; 

- организовать выставление аншлагов с информацией о запрете купания людей в 

опасных местах; 

 - по окончании месячника безопасности на водных объектах проанализировать 

и подвести итоги работы, результаты деятельности представить в отдел по делам ГО и 

ЧС до 5 сентября 2015 года. 

3. Возложить координацию работы по охране жизни людей на водных объектах 

на начальника отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района. 
 

 

 

Глава                                                                                            А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

  к Постановлению Администрации  

МО «Сарапульский   район» 

от « ___ »    мая   2015г. № _____ 

 

ПЛАН 

проведения месячника безопасности на водных объектах в муниципальном образовании 

«Сарапульский район».   

№ 

п/п 

Мероприятия  Срок 

исполнения  

Исполнители  Отм. о 

выполн. 

1.  Разработка плана проведения месячника 

безопасности на водных объектах 

до 30 мая Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

района  

 

2.  Проведение месячника   безопасности 

на водных объектах в муниципальном 

образовании «Сарапульский район» 

Удмуртской Республики.  

1июня - 31 

августа 

 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»,  главы 

муниципальных 

образований-

поселений  (по 

согласованию) 

 

3.   Провести инвентаризацию мест 

массового отдыха населения на водных 

объектах подведомственных 

территорий. Определить 

принадлежность бесхозных водоемов и 

мест массового отдыха людей у воды на 

подведомственных территориях, 

разработать и утвердить план основных 

мероприятий по проведению  месячника 

безопасности людей на водных 

объектах. 

до 10 июня Главы МО – 

поселений 

(по согласованию) 

 

4 Принять учатсие в проведении в местах 

массоваого отдыха людей на воде 

Всероссийской акции «Читсый берег» с 

привлечением местного населения, 

организаций, общественности, 

школьников и т.д. 

12-25 мая Главы МО – 

поселений 

(по согласованию) 

 

5 Места массового отдыха на воде:  

- оградить буями, обеспечить дежурство 

в местах отдыха на воде к началу 

купального сезона; 

- оборудовать пункт первой 

медицинской помощи, обеспеченным 

необходимым инструментом и 

медикаментами для оказания помощи 

пострадавшим. 

июнь-июль Главы МО – 

поселений 

(по согласованию) 

 

6 Активизировать работу по обучению 

школьников плаванию 

постоянно Начальник 

Управления 

образования района 

 



7 В школах, детских оздоровительных 

лагерях  постоянно вести 

разъяснительную работу  о 

необходимости соблюдения  правил 

поведения на воде.  

постоянно Директора школ, 

оздоровительных 

лагерей 

 

8 Информировать о несчастных случаях 

на воде население района. 

ежемесячно Начальник отдела по 

делам ГО и ЧС 

района 

 

9 Продолжить:  

- работу по организации тесного 

взаимодействия в вопросах работы с 

населением по профилактике и 

предупреждению гибели и травматизма 

людей на водных объектах между 

органами местной самоуправления, 

спасательными формированиями, 

Государственной инспекцией по 

маломерным судам, государственными 

и общественными организациями и 

учреждениями; 

- совершенствование взаимодействия с 

правоохранительными органами по 

укреплению правопорядка в местах 

массового отдыха людей на водных 

объектах, обращение особого внимания 

на наличие точек торговли спиртными 

напитками, а также находящихся в 

состоянии опьянения; 

- проведение инвентаризации мест 

массового отдыха населения на водных 

объектах подведомственных 

территорий. 

постоянно 

 

Главы 

муниципальных 

образований-

поселений  

МО МВД России 

«Сарапульский» (по 

согласованию) 

Начальник отдела по 

делам ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район». 

 

10 Организовать: 

- в качестве профилактических 

мероприятий по снижению случаев 

утопления разъяснительную работу с 

купающимися по правилам поведения и 

мерам безопасности на воде путем 

проведения бесед, лекций, 

использования радиотрансляционных 

установок, стендов, фотовитрин; 

- выставление предупреждающих 

знаков и информационных стендов на 

водных объектах, в местах, наиболее 

опасных для здоровья и жизни людей; 

- в средствах массовой информации 

систематическое освещение вопросов 

безопасности людей на водоемах. 

постоянно 

 

Главы 

муниципальных 

образований-

поселений (по 

согласованию) 

 

11 Результаты проведенной  работы 

направить в отдел ГИМС ГУ МЧС 

России по УР. 

до 

11.09.2015г. 

НО ГОЧС 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»   

 



 

 

 

 

 

Проект постановления вносит: 

Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации 

МО «Сарапульский район»                                                                            А.А.Зиновьев  

 

 

Согласовано: 

И.о. зам.  Главы Администрации 

МО «Сарапульский район»                                                                          А.Ю.Глухов 

 

 

Начальник отдела юридической  

и организационно-кадровой работы                                                         А.В.Селиверстов 

 


